
 diário oficial Nº 34.580  15 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 10/2018 – SEPLAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco Nº 2350, Bairro do Mar-
co, CEP: 66.093-543, inscrita no CNPJ/MF Nº 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA EIRELI 
EPP, empresa estabelecida na Avenida Visconde de Inhaúma, N° 1218, 
Altos, Bairro: Pedreira, CEP: 66087-640, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 
83.918.078/0001-17
OBJETO DO ADITIVO - Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 
12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Valor Anual: R$ 10.440,00
Fonte: 0101006361
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021.
VIGÊNCIA: 22/05/2021 a 21/05/2022.
Ordenadora: SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 653927

PORTARIA Nº 114, DE 10 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1316, de 10/02/2021, 1551, de 10/05/2021 e 1552, de 
10/05/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 114, DE 10 DE MAIO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 909.012,00 909.012,00 1.355.762,40 909.012,00 4.082.798,40

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) DETRAN
 0661 909.012,00 909.012,00 1.355.762,40 909.012,00 4.082.798,40

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR
Outras Despesas 

Correntes 11.434,27 0,00 0,00 0,00 11.434,27

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 11.434,27 0,00 0,00 0,00 11.434,27
NGPR

Investimentos 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

SEDAP
Investimentos 3.553.821,52 0,00 0,00 0,00 3.553.821,52

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 3.553.821,52 0,00 0,00 0,00 3.553.821,52
GESTÃO

SEFA
Investimentos 2.839.650,00 0,00 0,00 0,00 2.839.650,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 2101 2.839.650,00 0,00 0,00 0,00 2.839.650,00

POLÍTICA SOCIAL
FASEPA

Investimentos 129.306,00 0,00 0,00 0,00 129.306,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0261 129.306,00 0,00 0,00 0,00 129.306,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Civil
Outras Despesas 

Correntes 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Contrato Estimativo
 0301 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
3.603.821,52 0,00 0,00 0,00 3.603.821,52

NGPR
 0101 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

SEDAP
 0301 3.553.821,52 0,00 0,00 0,00 3.553.821,52

Direitos Socioas-
sistenciais 47.099,00 0,00 0,00 0,00 47.099,00

FASEPA
 0261 47.099,00 0,00 0,00 0,00 47.099,00

Governança 
Pública 4.221.857,00 0,00 0,00 0,00 4.221.857,00

Casa Civil
 0301 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

FASEPA
 0261 82.207,00 0,00 0,00 0,00 82.207,00

Fundação ParáPaz
 0101 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

SEFA
 2101 2.839.650,00 0,00 0,00 0,00 2.839.650,00

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
11.434,27 0,00 0,00 0,00 11.434,27

FUNDEFLOR
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 0656 11.434,27 0,00 0,00 0,00 11.434,27
Segurança Pública 909.012,00 909.012,00 1.355.762,40 909.012,00 4.082.798,40

PMPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
DETRAN

 0661 909.012,00 909.012,00 1.355.762,40 909.012,00 4.082.798,40

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
129.306,00 0,00 0,00 0,00 129.306,00

0301 - Recursos Ordinários 4.553.821,52 0,00 0,00 0,00 4.553.821,52

0656 - Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal 11.434,27 0,00 0,00 0,00 11.434,27

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
909.012,00 909.012,00 1.355.762,40 909.012,00 4.082.798,40

2101 - Recursos de Con-
trapartida de Empréstimos 

do BID
2.839.650,00 0,00 0,00 0,00 2.839.650,00

TOTAL 8.793.223,79 909.012,00 1.355.762,40 909.012,00 11.967.010,19

Protocolo: 654380


